ASSEMBLEIA MUNICIPAL

1

28 de Fevereiro de 2014

MUNICÍPIO DE VILA NOVA DA BARQUINHA

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

ATA Nº01/2014

----ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA NOVA

DA BARQUINHA, REALIZADA EM SESSÃO ORDINÁRIA, AOS VINTE

E OITO DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E

CATORZE. ----------------------------------------------------------------------------------

-------Aos vinte e oito dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e

catorze, pelas vinte e uma hora reuniram, em sessão ordinária, a

Assembleia Municipal de Vila Nova da Barquinha, sob a presidência do

Senhor Rui Monteiro Picciochi, tendo como primeiro secretário o Senhor

João Manuel Alves Gralha e segundo secretário o Senhor Inocêncio

Rodrigues Cruz, convocada nos termos do nº1, do artigo 27º, da Lei

nº75/2013, de 12 de Setembro, conforme anúncio público afixado por

Edital, dezassete de Fevereiro de dois mil e catorze, com a seguinte

ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------

-----Ponto um - Expediente, informações e aprovação da ata; -------------

-----Ponto dois – Informação escrita a apresentar pelo Senhor Presidente

da Câmara ao abrigo da alínea c), do nº2, do artº 25º, da lei nº75/2013,

de 12 de Setembro; ----------------------------------------------------------------

-----Ponto três – Informação sobre procedimento concursal para

recrutamento de cargos dirigentes; ---------------------------------------------

-----Ponto quatro – Infraestruturas de elevado valor acrescentado –

sector rodoviário – Ponte da Praia do Ribatejo; -------------------------------

-----Ponto cinco – Infraestruturas de elevado valor acrescentado – sector

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

2

28 de Fevereiro de 2014

aeroportuário – Ex-BA3, em Tancos; ----------------------------------------

Ponto seis – Relatório de Monotorização das ARU (área de reabilitação

urbana) da Barquinha e Tancos; ------------------------------------------------

-----Ponto sete – Delimitação da área de reabilitação urbana de Moita do

Norte; --------------------------------------------------------------------------------

-----Feita a chamada verificou-se a presença dos seguintes deputados

da Assembleia Municipal, Senhores. -------------------------------------------

--------Rui Monteiro Picciochi; ---------------------------------------------------

--------João Manuel Alves Gralha; ----------------------------------------------

--------Paulo Fernando da Graça Constantino; -------------------------------

--------José Maria Chambel Esteves; -------------------------------------------

--------José Pereira de Sousa; ----------------------------------------------------

--------César Augusto da Silva Barros Cardigos; ------------------------------

--------Inocêncio Rodrigues Cruz; -----------------------------------------------

--------Manuel Maria Pequito Cardoso; -----------------------------------------

--------Vitorino Gomes Monteiro; ------------------------------------------------

--------João Fernando Mexia Machado; ----------------------------------------

--------Manuel Maria Ferreira Honório; ----------------------------------------

--------José Miguel Baptista Homem; -------------------------------------------

--------Benjamim dos Santos Abalada Reis; -----------------------------------

--------Nuno Miguel Reis Marques Sousa Gomes; ----------------------------

--------Anabela Pereira Cardoso Queiroz; --------------------------------------

--------Eduardo Cristóvão Gil de Oliveira; -------------------------------------

--------Paula Alexandra Vieira Duarte; -----------------------------------------

--------David Valente Antunes; --------------------------------------------------

--------Manuel de Oliveira; --------------------------------------------------------

---Nos termos do art.º 48º, da Lei nº169/99, de 18 de Setembro, na

redação dada pela Lei 5-A/2002, de 11 de Janeiro, esteve presente o

Senhor Presidente da Câmara, Fernando Manuel dos Santos Freire, os

Teresa
Realce

Teresa
Realce

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

19

28 de Fevereiro de 2014

Deputados Paula Duarte e David Antunes da CDU, Eduardo de

Oliveira, Nuno Gomes e Anabela Queiroz do PPD/PSD, Manuel de

Oliveira do CDS e Rui Monteiro Picciochi, João Alves Gralha, Paulo

Constantino, José Chambel, José Pereira de Sousa, César Barros

Cardigos, Inocêncio Cruz, Manuel Cardoso, Vitorino Monteiro,

Benjamim Reis, João Fernando Machado, Miguel Homem e Manuel

Honório do PS. ---------------------------------------------------------------------------

-----Este ponto da ata foi aprovado em minuta e por unanimidade,

para efeitos imediatos. ----------------------------------------------------------------

-----Ponto sete – Delimitação da área de reabilitação urbana de

Moita do Norte. ---------------------------------------------------------------------------------

Foi concedida a palavra ao Senhor Presidente da Câmara para

apresentar o seguinte ponto: ----------------------------------------------------

“Vamos começar um processo, pois estando feita a área de reabilitação

urbana, delimitada e aprovada de Tancos e Vila Nova da Barquinha,

entenderam os serviços municipais começarem a desencadear o

processo para definir uma área de reabilitação urbana na Moita do

Norte, nomeadamente na zona central que se encontra extremamente

degradada. --------------------------------------------------------------------------

Houve uma entrega do projeto nomeadamente dos técnicos,

essencialmente da Arquiteta Teresa Gil, que teve o cuidado de caso a

caso verificar in loco o estado de conservação de cada edifício.

Entendeu-se propor a limitação que consta em anexo, essa limitação foi

duas vezes a reunião de Câmara sendo numa segunda reunião de

Câmara, também abrangida a antiga serração que não estava

contemplada na área de reabilitação urbana. É esta área que proponho

que seja limitada para seguir com o processo e para depois para partir

para a Atalaia e Praia do Ribatejo.” ---------------------------------------------

Para intervir neste ponto inscreveu-se os Senhores Deputados. ------

Teresa
Realce

Teresa
Realce

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

20

28 de Fevereiro de 2014

= Intervenção do Senhor Deputado David Antunes: “Felicito o

relatório que nos foi entregue, pois a parte inicial nota-se que houve um

estudo muito bem feito. A área central da Moita do Norte encontra-se

num estado degradado, com pouca gente, muitos idosos, tal como já foi

referido na área da Barquinha e Tancos. Nós achamos que as

infraestruturas modernas e adequadas e reabilitadas vão ajudar à

fixação das pessoas e jovens, isto claro se tivermos os acessos, o

saneamento, os transportes e o emprego. Também acho que apesar de

ser uma oportunidade de investimento onde é feito o aprofundamento

dos problemas devidamente enquadrado com toda a realidade. Também

acho que o esforço por parte da Câmara Municipal é superior, aquele

que depois vai ser demonstrado pelos privados. Porque grande maioria

não tem possibilidades para reabilitar as suas coisas.” ---------------------

= Intervenção do Senhor Deputado Eduardo de Oliveira: “Quero

dizer que também vou aprovar este documento, mas devo dizer que

tenho poucas esperanças neste documento. ----------------------------------

Ao longo dos anos a Moita foi sempre abandonada e foi o arranjo do

espaço público que levou a esse abandono. Recordo, há cerca de

catorze, quinze anos tentou-se realizar algumas obras, tal como foi feito

noutras freguesias e o que se verificou é que os trabalhos feitos em

Moita do Norte foram todos de fraca qualidade, quer nos trabalhos

executados, quer até nos materiais utilizados, nomeadamente no

arranjo das estradas. Este documento é interessante, apesar de ter

algumas falhas. Em mil novecentos e quarenta já havia uma escola

mista, muitos anos antes já havia esta escola, construída com tive

oportunidade de dizer, pela própria população. Uma das razões para

tudo isto, era o problema de falta de segurança. -----------------------------

Todos nesta assembleia se lembram das minhas intervenções e a

resposta sempre dada pelo executivo é que não havia qualquer

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

21

28 de Fevereiro de 2014

insegurança. ------------------------------------------------------------------------

A comissão Municipal de segurança nem necessitava de reunir, nem

cumpria o que estava na lei que era reunir de três em três meses. -------

A Moita para muitos era considerada como um subúrbio do pior. Há

alguns anos atrás, fizeram-se umas obras no chamado Cardal norte,

com a reparação das estradas, e ficaram os passeios como se podem

ver, tive a oportunidade de lamentar mais um trabalho sem qualquer

qualidade, será que este executivo e os futuros executivos quando

pensarem em algum trabalho no espaço público de Moita do Norte irão

ter em atenção esses trabalhos? Tenho dúvidas. Em relação à

delimitação percebi isto mas julgo que há alguns pedaços que não são

incluídos ou deixaram de ser incluídos por alguma razão. -----------------

A limitação não segue uma ordem, nalguns lados segue uma estrada

noutras corta. Vimos aqui em baixo na zona que vai para a escola nova,

faz um bico quando poderia seguir pela estrada, tudo isto são

pormenores, mas isto é fundamentalmente para limitar uma zona

porque agora há um trabalho que é necessário ser feito e como sabem

os planos da área de reabilitação urbana tem um prazo máximo de

quinze anos, daqui a quinze anos, se formos vivos veremos. Vai merecer

a minha aprovação e daqui a quinze anos veremos.” ------------------------

Dada a palavra ao Senhor Presidente da Câmara esclareceu: “Esta

limitação e aprovação têm benefícios fiscais para os próprios

proprietários. É uma vantagem que têm e acho que não devem ser

penalizados, já basta as taxas de IMI que são cobradas a determinados

edifícios, quanto mais quando estão degradados e não têm utilidade

económica. A limitação foi um trabalho feito pelos técnicos e aquilo que

me deu a perceber da análise do respetivo mapeamento foram seguidas

as linhas do cadastro. À exceção das ruas que sobrepõem as linhas do

cadastro.” ---------------------------------------------------------------------------

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

22

28 de Fevereiro de 2014

--------------------------------------------///// ---------------------------------------------

O Senhor Deputado Eduardo de Oliveira solicitou a palavra ao

Senhor Presidente da Assembleia para permitir que o colega de

Bancada, o Senhor Deputado Nuno Gomes, para que intervenha

sobre o Ponto três. ----------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------///// ---------------------------------------------

Tendo sido colocada à votação a Delimitação da área de

reabilitação urbana de Moita do Norte, esta foi aprovada por

unanimidade com 19 votos a favor, dos Senhores Deputados Paula

Duarte e David Antunes da CDU, Eduardo de Oliveira, Nuno Gomes

e Anabela Queiroz do PPD/PSD, Manuel de Oliveira do CDS e Rui

Monteiro Picciochi, João Alves Gralha, Paulo Constantino, José

Chambel, José Pereira de Sousa, César Barros Cardigos, Inocêncio

Cruz, Manuel Cardoso, Vitorino Monteiro, Benjamim Reis, João

Fernando Machado, Miguel Homem e Manuel Honório do PS. ---------

Este ponto da ata foi aprovado em minuta e por unanimidade, para

efeitos imediatos. -----------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------///// ---------------------------------------------

Dada a Palavra ao Senhor Deputado Nuno Gomes expôs o seguinte:

“Em relação ao ponto três da ordem de trabalhos, nós não fizemos

qualquer votação, porque o que diz a deliberação que veio à sessão da

Assembleia Municipal é que o júri de recrutamento é designado por

deliberação da Assembleia Municipal.” ----------------------------------------

O Senhor Presidente da Assembleia referiu que na última sessão

deliberou-se a constituição do júri e levantou-se o problema da

quantidade, mas no entanto já estava mencionando os nomes dos

membros que compõe o júri.-----------------------------------------------------

= Intervenção do Senhor Deputado Nuno Gomes – “Se foi deliberado

em reunião de Câmara para vir à sessão da Assembleia Municipal para